

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din
București

I. Date despre candidat

Nume: SPOREA

Prenume: CORINA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	4

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Sporea, C., Florescu, M.S., Orzan, O.A., Cristescu, I.	Prim http://www.revistaindustriatextil.ro/images/2020/1/014%20CORINA%20SPOREA_Industria%20Textila%201_2020.pdf	Improving the perspectives on quality of life for adolescents with cerebral palsy by medical textile.	Industria Textilă	2020	71(1)	81-90	0,784
AP-2	Sporea, C., Florescu, M.S., Ferechide, D., Cristescu, I.	Prim http://www.revistaindustriatextil.ro/images/2020/4/013%20CORINA%20SPOREA_Industria%20Textila%204_2020.pdf	Comparative assessment of dexterity tests results using two internationally recognized scales in patients with cerebral palsy, users of medical textiles.	Industria Textilă	2020	71(4)	388–392	0,784
AP-3	Mirea, A.; Shelby, E.-S.; Axente, M.; Badina, M.; Padure, L.; Leanca, M.; Dima, V.; Sporea, C.	Ultim https://www.mdpi.com/2077-0383/10/23/5540	Combination Therapy with Nusinersen and Onasemnogene Apeparvovec-xioi in Spinal Muscular Atrophy Type I.	Journal of Clinical Medicine	2021	10(23)	1-11	4,964
AP-4	Axente, M.; Mirea, A.; Sporea, C.; Pădure, L.; Drăgoi, C.M.; Nicolae, A.C.; Ion, D.A.	Correspondent https://www.mdpi.com/1999-4923/14/10/2074	Clinical and Electrophysiological Changes in Pediatric Spinal Muscular Atrophy after 2 Years of Nusinersen Treatment.	Pharmaceutics	2022	14(10)	1-9	6,525

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	2

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Onose, G., Popescu, N., Munteanu, C., Ciobanu, V., Sporea, C. , Mirea, M.D., Daia, C., Andone, I., Spînu, A., Mirea, A.	Mobile Mechatronic/Robotic Orthotic Devices to Assist- Rehabilitate Neuromotor Impairments in the Upper Limb: A Systematic and Synthetic Review.	Frontiers in Neurosciences	2018	12	1-14	3,877
CA-2	Mirea, A.; Leanca, M. C.; Onose, G.; Sporea, C. ; Padure, L.; Shelby, E.-S.; Dima, V.; Daia, C.	Physical Therapy and Nusinersen Impact on Spinal Muscular Atrophy Rehabilitative Outcome.	Frontiers in Bioscience Landmark	2022	27(6)	1-10	3,115

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

C. Articole publicate in extenso în reviste indexate BDI

Criteria	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	4

*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.

Lista articolelor publicate in extenso în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Sporea, C., Ferechide, D.	Prim https://medicinamoderna.ro/wp-content/uploads/2021/03/Influence-of-the-Upper-Limb-Motor-Deficit-on-the-Functional-Independence-in-Patients-with-Cerebral-Palsy-9.pdf	Influence of the Upper Limb Motor Deficit on Functional Independence in Patients with Cerebral Palsy.	Modern Medicine	2021	28(1)	77-82	
A-2	Shelby, E. S., Nedelea, F. M., Huseyinoglu, T., Cocos, R., Badina, M., Sporea, C., Padure, L., Mirea, A.	Coautor https://rjp.com.ro/articles/2021.1/RJP_2021_1_EN_Art-03.pdf	Innovative Therapies in Genetic Diseases: Cystic Fibrosis.	Revista Română de Pediatrie	2021	70(1)	21-25	
A-3	Sporea, C., Ferechide, D.	Prim https://medicinamoderna.ro/wp-content/uploads/2021/06/Benefit	Benefits of Upper Limb Functional Electrical Stimulation in Children with Spastic Cerebral Palsy.	Modern Medicine	2021	28(2)	201-207	

		<u>s-of-Upper-Limb-Functional-Electrical-Stimulation-in-Children-with-Spastic-Cerebral-Palsy-1.pdf</u>						
A-4	Axente, M., Shelby, E-S., Mirea, A., Sporea, C. , Badina, M., Padure, L., Ion, D.A.	Coautor https://medandlife.org/wp-content/uploads/20.-jml-2021-0147.pdf	Clinical features and genetics in non-5q spinal muscular atrophy caused by acid ceramidase deficiency.	Journal of Medicine and Life	2021	14(3)	424-428	

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

Criteriu îndeplinit: **DA** **NU**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

13.12.2022

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).